
sledku 
je ne
dvolá
druhé 

,ověděl 

~ téhož 
,o kte-. 
\ 1941 , 

265 

Spolkové zprávy. 
Řádná valná hrorr.ada Právnické Jednoty Moravské 

se konal,a dne 9. ,června 1941 za účasti 24 členŮ'. Starosta jednoty Dr. Hynek 
Bul í n st zahájil schůzi ve 20 hodin 15 minut a vzpomněl těch č1enů, 

kteří nás v uplynulém správním období opustili. Jsou to: 
univ. prof. JUlDr. František V á ž n ý, emer. II. president nejvyššího 
soudu a čestný 'člen i čestný předseda jednoty, 
zemský president moravský DL Jaroslav Ca h a, 
universitní profesor Dr. Albert Milo t a, 
generální sekretář plodinové bursy Dr. Alois Ch y t i 1, 
advokát Dr. Ladislav PIu ha ř, 
senátní president nejv. soudu v. v. Dr. Jan B u k áč e k, 
vrchní soudní rada v. v. Jan Rezba, 
vrchní finanční rada Antonín Bal í k a 
advokát doc. DL Vladimír Man d 1. 
Památka těchto zemřelých členů byla uctěna starostovým projevem a 

povstáním přítomných. 
Jednomyslně bylo upuštěno od čtení protokolu minulé řádné valné hro

mady, ježto byl uveřejněn ve spolkovém ,časopise. 

I. jednatel soudní rada doc. Dr. Karel G e r 1 i c h pak podal tuto z p r á
vu o činnosti Právnické jednoty mor ·avské v roce 1940/41: 

Také v letošním roce pokračovala činnost jednoty v tradičních dvou 
směrech, ve vydávání Časopisu pro právní a státní vědu a v konání člen
ských schůzí s přednáškami a rozpravami. 

Celkem bylo konáno 5 členských schůzí s přednáškami. Dne 23 . dubna 
a dne 29. dubna 1940 přednášel Doc. Dr. Vladimír K u b e š na téma: Vliv 
mimořádných poměrů na smlouvy se zvláštním zřetelem k vlád. nař. 
Č. 44/1940 Sb. Dne 20. května 1940 přednášel Dr. Vladimír Míš a o zástav
ním právu k neodděleným pJ.odům. Dne 3. února 1941 přednášel r·ada nej
vyššího soudu Jan Val eč e k na téma: Vůle a její smluvní projev v pra
covním právu. Na téže členské schůzi byla z podnětu Dra Leopolda P o
spí šil a vedena rozprav.a o otázce nároků na plat při pracovní povin
nosti při odklizování sněhu. Dne ll. března 1941 přednášel soudní rada a 
předseda praoovního soudu Dr. S 1 a b i h o ude k na téma: Mzdy a platy 
podle dnešního stavu. Pro dnešní valnou hromadu je pak připra'vena před
náška rady nejvyššího soudu Jana Va 1 eč k ·a na téma: O tvoření cen sta
vebních úkonů, zejména o dodatečných náhradách (,činnost úřadů ceno
vých a soudů). 

Hltlboce zasáhlo do činnosti jednoty úmrtí jejího čestného předsedy 
univ. prof Dr. Františ,ka V á ž n é ho, emeL II. presidenta nejvyššího sou
du. Jednota sdělila tuto truchlivou zprávu veřejnosti úmrtními oznáme
ními v Lidových novinách, Moravské orlici a Národní politice a zúčastnila 



266 

se pohřbu jak korporativně četnými svými členy, tak i oficiální delegací, 
kterou tvořili za předsednictvo starosta Dr. Hynek Bulín a I. jednatel doc. 
Dr. Karel Gerlich; první náměstek starosty II. president nejvyššího soudu 
Dr. Nussbaum zastupoval při pohřbu oficiállně pana ministra spravedlnosti 
a druhý náměstek starosty prof. Dr. Jan Vážný se pohřbu zúčastnil v nej
bližší rodině zesnulého. Oficiální delegace jednoty položila k rakvi zesnu
lého dústojný věnec s trojbar~vnou stuhou nesoucí nápis: "Svému čest
nému předsedovi - Právnická Jednota Moravská." Starosta jednoty Dr. 
Hynek BuHn se pak vřele procí1ěným projevem nad hro'bem rozloučil se 
zesnulým jak jménem Právnické jednoty moravské, tak i jménem jiných 
k,orporací. 

Výborové schůze byly konány v uplynulém o'bdobí 4 a byly na nich pro
brány Iběžné spolkové záležitosti. Kromě toho se · usnášel výbor po dva
krát o naléhavých záležitostech per ro'llam. 

Stav ,členů koncem roku je 323. 

Pokladník jednoty advokát a president Advokátní komory Dr. Pavel 
Krippner pak podal tuto pokladní zprávu za rok 1940: V roce 
1940 byl ve finančním hospodářs,tví Právnické jednoty moravské celkem 
dodržen rozpočet. Členské příspěvky s nedoplatky překročily jen nepatrně 
rozpočtovou výši a jediné předplatné s nedoplatky pokleslo oproti roku 
minulému, jakož i oproti rozpočtu na polovici, což vysvětluje se arciť mi
mořádnými poměry. V roce 1940 došla subvence ministerstva školství a 
národní osvěty za rok 1939 ve výši 990 K a subvence ministerstva spr,a
vedlnosti za roky 1938 a 1939 ve výši 3.705 K. - Naproti tomu subvence 
týchž ministerstev na rok 1940 ve stejných 'částkách došly teprve v lednu 
1941, takže nemohly 'hýti pojaty do uzávěrky za rok 1940. Od Rašínova 
fondu došla subvence na rok 1940 v částce 9.000 K a příspěvek .Akademie 
věd a umění za rok 1'939 v ,částce 500 K, kdežto podpora téže Akademie za 
rok 1940 nedošla. Vydání nepřekročila nikde rO:ijpočtené částky, a,č musila 
býti na konci roku 1940 odvedena dávka z majetku ve výši částek na ni 
zadržených u Ústřední banky spořitelen včetně základního vkladu. V této 
věci podány byly stížnosti, o nichž není dosud pravop'latně" rozhodnuto, 
které však neměly odkladného účinku. 

Díky smlouvě s nakladatelskou firmou "Globus", veřejná knihtiskařská 
společnost B. Pištělák a spol., v předpokladu dosavadních subvencí, je vy
dávání Časopisu pro právní a státní vědu i nadále zajištěno. Jinak zůstalo 
základní jmění spolkové nedotknuto a zvýšilo se o přirostlé úroky. 

V číi?elném vyjádření jeví se tedy pokladní zpráva za rok 1940 takto : 

I. J měn í v Ý da j n é. 
Příjem za r. 1940 včetně přenosu z r. 1939 
Vydání za rok 1940 
takže zbývá k 31. XII . 1940 celková poklad-

ní hotovost 
která se jeví takto: 
U pošt. spořitelny v Praze 
Pokladní hotovost 

Ce1kem 

5.281 K 60 h 
6.560 K 07 h 

47.019 K 97 h 
35.178 K 30 h 

11.841 K 67 h 

11.841 K 67 h 



!Í, 
'Co 

lu 
ti 
j-
l

t
Ir. 
se 
~h 

D
Ol-

'el 
ce 
,m 
ně 

~u 

li-
a 

'a
.ce 
nu 
va 
lie 
za 
ila 
ni 
~to 

to, 

ká 
y
.10 

: h 
Ih 

h 

r h 

v Ý k a z pří j m ů: 
Převod výdajného jmění z r. 1939 
10. 1. Subvence ministerstva školství a ná

rodní osvěty za r. 193'9 
12. 1. Subvence ministerstva spravedlnosti 

za r. 1938 a 1939 
Subvence Akademie věd a umění za r. 1939 
2. VII. Subvence Rašínov·a fondu (minist. 

financí) na rok 1940 
Členské přfspěvky 
Předplatné . 

Celkem 

Výkaz vydání : 

Honoráře, tisk a expedice Časopisu pro 
právní a státní vědu 

Výlohy správní 
Odvedeno na dávce z majetku (odveden 

vklad u Ústřed. banky spořitelen) 
Ce"lkem 

II. Základní jmění spolkové v r. 1940 zůstalo netknuto, 
o přirostlé úroky a vykazuje se ke dni 31. XII. 1940 takto: 
Vklad u Zivnostenské banky Č. k 24645 

s úroky 
Vklad u Sporobanky Č. k. 1696 s úroky 
Vklad u Cyrillo-Methodějské záložny Č. k. 

267 

10.756 K 87 h _ 

990 K - h 

3.705 K - h 
500 K - h 

9.000 K - h 
16.914 K 50 h 
5.153 K 60 h 

47.019 K 97 h 

33.020 ;K 10 h 
1.504 K 20 h 

654 K - h 
35.178 K 30 h 

zvětšilo se jen 

3.599 K - II 
998 K - h 

42973 s úroky 4.113 K 37 h 
Základní vklad u pošt. spoř. v Praze.:-:-:-______ 100 K - h 

Celkem ---S-.8:-1-"O--=K--37-::-h 

Pro rok 1941 předkládá výbor ke schválení valné hromadě tento 
rozpo 'čet : 

Příjmy: 

Pokladniční hotovost k 1. I. 1941 
Příspěvky členů s nedopLatky 
Předplatné s nedop'la,tky 
Očekavané subvence pro rok 1941 

Vydání: 

Celkem 

11.841 K 67 h 
·16.000 K - h 

6.000 K - h 
14.195 K - h 
48.036 K 67 h 

Honoráře, tisk ,a expedice Časopisu s nedoplatky 42.036 K 67 h 
6.000 K - h 

C"'e-:l:::-k-e-m--------4-S-.0-3-:-6 K 67 h 
Výlohy správní 

Zemský rada Dr. H i k 1 podal zprávu revisní, v níž zdůraznil, že přehlí
žitelé účtů prozkoumali všechny účty jednotou vedené, shledali jejich 
správnost a proto navrhují, aby pokladníkovi a výboru byla uděleno abso
lutorium. Tento návrh revisorů byl jednomyslně přijat a pokladní zpráva 
i rozpočet 'byly jednomyslně schváleny. 



268 

Vedoucí redaktor spolkového časopisu s. r. doc. Dr. Gel' 1 i ch pak podal 
tuto zprávu 'O ročníku XXIII. (1940) Časopisu pro pr áv ní a 
s.t á t n í věd u: 

Tento ročník ,byl vydáván při novém uspořádání redakce, které se vedle 
redaktora doc. Dr. Karla Gerlicha zúčastnili pp. ,advokát Dr. Method 
Fišer, rada nejvyššího soudu Jan . Valeček a universitní profesoři Dr. Jan 
Vážný a Dr. Vladimír VJ br.al. Ročník vyšel v rozsahu 391 stran v obvyk
lých 'Osmi 'ČÍslech, dvakrát jako dvojčíslo a čtyřikrát jako číslo jednodu
ché. Přinesl celkem 22 článků a pojednání a 9 statí v Hov'Orně kromě 
četných referátů o právnieké literatuře a obvyklýoh přehledů judikatury. 
Ve spolk'Ových Zlprávách Ibyly zaznamenávány všechny dúležité události 
ze -života 'Právnické jednoty moravské. 

Redakce děkuje kuratoriu Rašínova fondu, České akademii věd a umění 
a ministerstvúm spravedlnosti a školství, že laskavou podporou umožnili 
jednotě vydávání Časopisu také v tomto ročníku. 

Když byly všechny přednesené zprávy činovníků jednomyslně schvá
leny, přilkročil s tarosta k provedení voleb činovníků na příští správní 
období. K návrhu Dr. Methoda Fišera byl'O jednomysllně usneseno, aby 
vo~by byly provedeny aklamací. Takto byli pak jednomyslně zvoleni : 
, starostou: JUDr. Hynek Bul í n st. , advokát, 

1. náměstkem starosty: JUDr. Theodor N u s s b a u m, II. president nej
vyššího soudu, 

II. náměstkem starosty: JUDr. Jan V á ž n ý , universitní profesor, 
,členy výboru: rada nejvyššího soudu Jan Val e č e k , advokát a presi

dent advokátní komory Dr. Pavel K l' i P pne 1', soudní rada Doc. Dr. 
Karel Gel' 1 i ch, ředitel úř,adovny A. všeobecného pensijního ústavu univ. 
prof. Dr. Zdeněk Ne u lb a u e r, finanční rada a přednosta berní správy 
Dr. František Hlo uch a advokát Doc. Dr. Hynek Bul í n ml. ; 

náhradníky : náměstek generálního prokurátora Dr. František S t i va r, 
vrchní rada finanční prokuratury Dr. František K o I' e c a universitní 
profesor Dr. Vladimír Vy b I' a 1; 

přehližiteli účtů: zemský rada Dr. Fr,antišek H i k 1 a náměs,tek ředitele 
Cyrilo-Methodějské záložny Dr. Jindřich Ž á č e k. 

Poté přednášel rada nejvyššího soudu Jan Val e č e k na téma: O t v o
ř e n í cen s t a veb n í c h ú k o n Ů, zej m é n a o d'O dat e č n Ý c h n á
hradá ,ch (činnos 't úřadů cenOVýCh a soudů) . Po přednášce 
se rozpředla debata, které se zúčastnili: II. president nejv. soudu Dr. Nuss
baum, adv. Dr. Krippner st., adv. Dr. Fišer, adv. Dr. Horáček, doc. Dr. 
Bulín a Dr. Kober. , 

Po vyčerpání programu skončil starosta sohůzi ve 22 hodin 15 minut. 
* 

Po valné hromadě se konala ustavující schůze výboru, na které byli 
zv,oleni : pokladníkem Dr. Pave'l K r i p pne r st. , I. jednatelem Doc. Dr. 
Karel G e r 1 i c fl a II. jednatelem Doc. Dr. Hynek Bul í n. -kg. 


